ПРОТОКОЛ № 20
заседания диссертационного совета Д 900.006.06 на базе Федерального
государственного образовательного учреждения высшего образования

"Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского"
от « » апреля 2022 года

На заседании присутствовало: членов совета из 22, в том числе докторов наук по
профилю рассматриваемой диссертации &  .

ПОВЕСТКА ДНЯ
Принятие к защите диссертации Поповой Елизаветы Михайловны на тему «Судебно
административная система Великого Новгорода времен шведской оккупации начала
XVII в.», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.2 -  Всеобщая история, и утверждение официальных оппонентов и
ведущей организации.
СЛУШАЛИ: Романько Олега Валентиновича, председателя комиссии диссертационного
совета в составе Щевелева Сергея Стефановича (член комиссии), Латышевой Елены
Владимировны (член комиссии),
о диссертации Поповой Елизаветы Михайловны на тему: «Судебно-административная
система Великого Новгорода времен шведской оккупации начала XVII в.» по
специальности 5.6.2 -  Всеобщая история, выполненной на кафедре всемирной истории и
международных отношений ФГБОУ ВО «Новгородский государственный университет
имени Ярослава Мудрого», на соискание ученой степени кандидата исторических наук.
Научный руководитель -  доктор исторических наук, профессор Бессуднова М.Б.

Комиссия диссертационного совета считает:
• представленная диссертация соответствует специальности и отрасли науки, по
которым совету предоставлено право проведения защиты диссертаций;
• материалы диссертации достаточно полно изложены в опубликованных работах
автора; количество публикаций по теме диссертации в ведущих научных рецензируемых
журналах и изданиях -  5 (пять) научных статей;
• в диссертации и автореферате не выявлены некорректные заимствования, текст
является оригинальным;
• полученные результаты имеют большое значение для науки и практики.

ПОСТАНОВИЛИ:
• принять диссертацию к защите;
• назначить официальных оппонентов:
№ Фамилия И.О. Ученая

степень
Ученое
звание

Шифр
научной

специальное
ти

Должность и место
работы

1 Ивонина
Людмила
Ивановна

Доктор
исторических

наук

Профессор 07.00.03 -
всеобщая
история
(Новая и
новейшая
история)

Профессор кафедры
всеобщей истории и
междун аро дных
отношений ФГБОУ
ВО «Смоленский
государственный
университет»

2 Вебер Дмитрий Кандидат Доцент 07.00.03 - Доцент кафедры

Иванович исторических всеобщая философии религии и
наук история религиоведения

(Новая и Института философии
новейшая ФГБОУ ВО «Санкт-
история) Петербургский

государственный
университет»

• назначить ведущей организацией Федеральное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Псковский государственный университет»;
• назначить защиту диссертации на «_/<£_» июня 2022 г.;
• утвердить список организаций и лиц рассылки автореферата;
• назначить комиссию по подготовке заключения диссертационного совета по
диссертации в составе:
Романько Олег Валентинович, доктор исторических наук, профессор, председатель,
Щевелев Сергей Стефанович, доктор исторических наук, профессор, член комиссии
Латышева Елена Владимировна, доктор исторических наук, профессор, член комиссии
• разрешить опубликовать автореферат на правах рукописи.

Решение диссертационного совета принято единогласно.

Председатель
диссертационного совета Д 900.006.06
доктор исторических наук, профессор С / »  " т АйАйбабин А.И.

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 900.006.06
кандидат исторических наук, доцент Науменко В.Е.

явочный лист

Членов диссертационного совета Д900.006.06 к заседанию совета от апреля

2022 г. (протокол №20) по принятию к защите диссертации Поповой Елизаветы

Михайловны «Судебно-административная система Великого Новгорода времен

шведской оккупации начала XVII в.» на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.2 -  Всеобщая история.

№

п/п

Фамилия, имя, отчество Ученая степень,
шифр специальности и
отрасль наук в совете

Явка на
заседание
(подпись)

1 Айбабин Александр Ильич Доктор исторических наук,

07.00.06 -  археология

2 Борщик Наталья Дмитриевна Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история fi-
3 Зайцев Илья Владимирович Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

4 Зинько Виктор Николаевич Доктор исторических наук,

07.00.06 -  археология

5 Ирхин Александр Анатольевич Доктор политических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

6 Ишин Андрей Вячеславович Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

7 Кащенко Сергей Григорьевич Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

8 Крамаровский Марк Григорьевич Доктор исторических наук,

07.00.06 -  археология

9 Кущ Татьяна Викторовна Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

10 Латышева Елена Владимировна Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

11 Майко Вадим Владиславович Доктор исторических наук,

07.00.06 -  археология /
-  У/

12 Науменко Валерий Евгеньевич Кандидат исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история /

13 Непомнящий Андрей
Анатольевич

Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая историям

14 Петрова Элеонора Борисовна Доктор исторических на^к,

07.00.06 -  археология Л-Л
15 Романько Олег Валентинович Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

16 Смекалова Татьяна Николаевна Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история /\ I— t

"\
17 Филимонов Сергей Борисович Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

18 Хлевов Александр Алексеевич Доктор философских наук,

07.00.06 -  археология

19 Храпунов Игорь Николаевич Доктор исторических наук,

07.00.06 -  археология

20 Чудинов Александр Викторович Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

21 Щевелев Сергей Стефанович Доктор исторических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история
—-

22 Юрченко Сергей Васильевич Доктор политических наук,

07.00.03 -  Всеобщая история

Председатель
диссертационного совета Д 900.006.06
доктор исторических наук, профессор

с. о̂\
Айбабин А.И.

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 900.006.06
кандидат исторических наук, доцент Науменко В.Е.